SHAPE \* MERGEFORMAT

南开区财政局关于规范和加强行政事业单位

无形资产管理工作的通知

区属各行政事业单位：

根据《天津市财政局关于规范和加强行政事业单位无形资产管理工作的通知》（津财资[2019]170号）文件要求，为切实规范和加强我区行政事业单位软件、操作系统、管理平台等无形资产的管理，更好促进各项事业发展，现将《南开区规范和加强行政事业单位无形资产管理办法》下发各单位，请遵照执行。

南开区财政局

2020年8月14日

南开区规范和加强行政事业单位

无形资产管理办法

一、充分认识加强无形资产管理的意义

无形资产是行政事业单位国有资产的重要组成部分。规范和加强行政事业单位无形资产管理，是建立和完善现代产权制度和知识产权保护制度的重要内容，是充分、有效使用国有资产促进科技成果转化的必要前提，也是资产管理接受“全天候”、“全方位”审计监督的必然要求。区属各行政事业单位应进一步提高认识，高度重视无形资产管理工作，严格执行政府会计制度和行政事业单位国有资产管理制度，确保无形资产安全完整，提高无形资产使用效益。

二、进一步明确无形资产管理的范围

无形资产管理，是指各行政事业单位对其控制的、没有实物形态可辨认的非货币性资产，按照国有资产管理有关规定实施管理，包括但不限于专利权、商标权、著作权、土地使用权、非专利技术、特许经营权、名誉权以及其他非实物形态的财产权利等。

行政事业单位以有偿方式取得的，使用期限在一年以上的数据库使用权、软件使用权，暂按无形资产进行管理。

行政事业单位通过政府投资在城市的建成区和规划区内，投资建设或者依法行使所有者权益的市政设施、公共场地（所）、公共空间上附属形成的公共服务及相关无形资产等市政公共资源，暂按无形资产进行管理。

三、切实承担起无形资产管理的主体责任

各单位和主管部门要切实承担起无形资产管理的主体责任，将无形资产管理放在与现金资产、固定资产等同等重要的位置，完善无形资产管理体制，建立健全规章制度体系，加强无形资产的开发、利用，促进其价值的实现和转化。加强无形资产配置管理，开发、购置、受让、接受捐赠、盘盈的无形资产要及时入账；单位购置电脑随机安装的软件按固定资产通用设备中计算机设备及软件下的其他计算机设备及软件管理；提高无形资产使用水平，注重无形资产的经济效益和社会效益管理，充分提高利用率，盘活存量、发挥功能效益；规范无形资产处置管理，无形资产报废、转让、转化、调拨等要实施跟踪管理，确保无形资产的安全、完整，杜绝国有资产流失。

四、切实做好无形资产核算新旧制度衔接工作

各行政事业单位要按照政府会计准则和制度要求，进一步规范和加强各类无形资产的会计核算和资产管理，确保及时入账，做到账账、账实相符，保证无形资产信息的全面、准确和完整。做好无形资产的确认、初始计量、后续计量、处置、披露和备查信息的登录等工作，结合实际做好无形资产摊销工作。

 SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1][image: image2]